
いちょう 大館市立有浦小学校 令和６年度 学校報

公 孫 樹
令和６年１２月２５日 ＮＯ．８

教 育 目 標
大館を愛し、次代を担う、“気付き、考え、行動できる”子どもの育成

発行：教頭

今日で１年のうちで最も長い２学期が終わりました。日々の感染症予防へのご協力もあり、学習発表会や
ＰＴＡ授業参観などが無事に開催でき、子どもたちのがんばっている姿を保護者の皆様にご覧になっていた
だくことができました。ありがとうございました。明日から１９日間の冬休みに入ります。今日持ち帰った
通知表には、学校でのお子さんの２学期のがんばりがつまっております。一緒にご覧になりながら、お子さ
んと語り合い、がんばりを褒めてあげてください。
さて、２０２４年も、保護者の皆様のご協力のお陰で教育活動を予定通り行うことができましたこと

を、心より感謝申し上げます。新しい年２０２５年も、子どもたちの活躍が地域の光となり、皆様にとっ
ての「希望となり、喜びとなる」よう教職員一同努めて参りますので、今後もご支援ご協力をお願いいたします。

有浦っ子の活躍・・・がんばりました。おめでとう！
〈第６５回 秋田県児童生徒美術展〉
○入 賞 １年 吉原 碧芭、日景 達郎 ２年 黒丸 桃香

４年 佐竹 永人、佐藤 壱咲 ５年 桜庭 来羽
６年 モハマド フセイン オミドカン

○佳 作 １年 脇山 悠太 ２年 貝森 花愛、阿部 正磨
３年 扇田かのこ、庄司帆志菜、佐々木二葉 ４年 成田 柚咲、松本 斗亜
５年 近藤 蘭、櫻庭 颯大、山方 玲奈 ６年 柳谷 悠樺、三ヶ田日向子

〈第４回少年健全育成標語コンテスト〉
○優良賞 ５年 川田 虎昂

〈１２／２６～１／１３ 安全で楽しい冬休みにしましょう〉
各学級でも、冬休みの安全な過ごし方について指導をしましたが、ご家庭や地域でも、子どもたちへの

指導や声かけをお願いします。特に次の点についてご注意をお願いします。

１ 交通事故の防止（飛び出しはしない！ 青信号でも左右の確認をしてから横断！）

２ 積雪、凍結による事故の防止（川や水路などには近づかない！ 軒下を通らない！）

３ 火災、踏切事故の防止（暖房器具の使い方について約束を決める！）

４ 不審者による事故の防止（「い・か・の・お・す・し」を忘れずに！）

５ メディアコントロールが大切！

（お子さんと使う時間や使い方の約束等を確認するようお願いします。）

６ 感染防止対策の継続（マスクの着用・手洗い・消毒・換気の徹底を！人混みに出かけるときや

お客様を迎えるときなどもご注意ください。）

１２／３０ （月）～ １／３（金）は、学校閉庁日となり、学校に職員がおりません。

緊急の場合は、大館市役所（４９－３１１１） にお願いします。※２４時間対応です。



☆大館愛講会（ワッパル）から給付金（２，０４５円）をいただきました
令和６年度上半期の給付金をいただきました。ＰＴＡ会計に繰り入れて、子どもたちのために有効に使わ

せていただきます。ありがとうございました。引き続きご協力お願いします。

集まった募金３５，６４２円 は、大

館市社会福祉協議会を通じて、地域の福
祉のために役立てられます。

「Ｗｉｎｔｅｒ Ｃｏｎｃｅｒｔ」で大盛り上がり「Ｗｉｎｔｅｒ Ｃｏｎｃｅｒｔ」で大盛り上がり
１９日（木）に「Ｗｉｎｔｅｒ Ｃｏｎｃｅｒｔ」が開かれました。歌を届けに来てくださったのは、歌

の楽しさを子どもたちと一緒に楽しめたらと、地域で活動していらっしゃる高橋里佳さん（ソプラノソロ）
と土濃塚真知子さん（ピアノ）のお二人。体育館をコンサート会場に、クリスマスソングや「ドレミの歌」
など楽しく元気になる歌をプレゼントしてくださいました。「有浦ノベル」や「秋田県民歌」、「ありがとう
の花（今月の歌）」では、子どもたちも一緒に歌って楽しみました。
途中にはどこかで見たことがあるようなトナカイ軍団や、これまたどこかで見たことのあるようなあわて

んぼうのサンタクロースも登場し、大寒波が訪れた体育館は熱気に包まれました。

グループ名

１月の主な行事

１４日（火） ３学期始業式 安全日 登校指導 ４校時授業 給食あり

１６日（木） スキー授業開始

２３日（木） 委員会 スキー教室協力者打合せ会

２８日（火） スキー教室（４・６年） 大鰐スキー場

３１日（金） スキー教室（３・５年） 大鰐スキー場

２月・３月の主な行事

２月２６日（水） 学年末ＰＴＡ（授業参観、６年生を送る会） 学年懇談

３月１５日（土） 卒業証書授与式

１９日（水） 修了式

優しい歌声とピアノの音色
にうっとり・・・

盛り上がっていますかー！

サンタ＆トナカイ＆
謎の原始人登場！

イエーイ！

皆様、よいお年をお迎
えください。


